
Závěrečná zpráva ze studijního pobytu na partnerských 
univerzitách v zahraničí 

 

Tato zpráva musí být předána Centru zahraničních studií MU do 6 týdnů po ukončení 
studijního pobytu.  Vyplněný dotazník zašlete prosím na adresu glogar@czs.muni.cz 
  
Závěrečné zprávy budou k dispozici v databázi na adrese:  
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti 
 
Prosím doplňte dobu studia (např. akademický rok 2012-2013, jarní semestr 2013, letní škola 
2012, atd.) - dopište prosím zde: Jarní + podzimní semestr 2015 
 
 

Osobní údaje 
 

Název fakulty na MU: 
Uveďte fakultu/y, přes kterou 
jste vycestoval/a 

Filozofická fakulta 
 

Obor studia: Informační studia a knihovnictví 

Úroveň studia v době pobytu 
v zahraničí (Bc., Mgr, PhD): 

Mgr. 

Hostitelská VŠ: University of Kansas 
 

Hostitelská země: USA 
 

Začátek pobytu: Leden 2015 

Konec pobytu: Prosinec 2015 

Počet měsíců: 12 

Jazyk studia: angličtina 

 
Prosíme o sdělení, zda hodláte zprávu zveřejnit anonymně, či ne. Zveřejnění jména a 
kontaktu pomůže vašim následovníkům. 
 

Souhlasím se zveřejněním této zprávy   Ano  Ne  

Souhlasím s uvedením jména u své zprávy   Ano  Ne  

Souhlasím s uvedením e-mailové adresy u své zprávy Ano  Ne  
 

1. Aktivita před výjezdem do zahraničí  
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole? 
Na webu univerzity, fakulty. Nej centrální zdroj je classes.ku.edu. 

Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu? 
Vízum, Sevis, Learning Agreement, Statement of Purpose, Transcript of Records 

Jak dlouho dopředu je třeba přijetí vyřizovat? 
Nevím, jaký je minimální timeframe, ale v mém případě to myslím vyšlo na půl roku. Člověk je 
determinován termíny CZS a po okejnutí studenta CZS má člověk na vyřizování všeho dostatek času. 

mailto:glogar@czs.muni.cz
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti


Bylo potřeba vízum? 
Ano. 

Potřebné podklady a doklady pro udělení víza: Pas, formulář DS2019 (od KU) + myslím ten druhý byl 
DS156 (online), Sevis, bankovní výpis, fotka (pasový formát). 
délka čekání na vízum: Po pohovoru na ambasádě jeden týden? 
výše poplatku za udělení víza: 3500 CZK 

 
 

2. Studium  
Měl/a jste před odjezdem podepsanou studijní dohodu (Learning agreement)?  
Měl. 
Pokud ne, v čem byl problém?  

Věděl/a jste před odjezdem, jak Vám kurzy budou na domovské fakultě uznány? 
Ano. 

Měnil/a jste během pobytu studijní smlouvu? 
Ano. 

Kdy a jak probíhá registrace do kurzů? Jsou nějaká omezení? Možnost změny? 
Přes ekvivalent našeho ISu. Mohou nastat problémy se zápisem z důvodu Non-degree seeking 
statusu studenta. Pro mgr=graduate studenty omezení počtu kreditů na rozmezí 9–12. Měnit je 
možné, ale zavčas, jinak se platí. 

Skládal/a jste na zahraniční škole zkoušky? 
Ano. 

Používá škola systém ECTS? Pokud ne, uveďte, jakým způsobem byly tamní kredity na ECTS 
přepočítány. Nepoužívá, násobil jsem 2. Nicméně dle mého by se mělo násobit 2.5, viz počet kreditů 
výše, aby max. hodnota 12 vycházela na 30 ECTS.  

Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení studentů: 
Obecně styl výuky v US se liší od našeho či kontinentálně evropského (vynechávám UK). Studenti 
jsou více zapojeni do průběhu přednášky (pokud nejde o obří přednášku pro 900 studentů). 
Přednášky se nesou více v praktickém duchu – př. učení se na příkladech a učení se skrz řešení 
problémů z praxe. Studium obecně zabere víc času než na MU, domácí úkoly na každou hodinu jsou 
běžné, plus hodiny bývají většinou 2x týdně. Stejně tak zkoušky jsou 2x za semestr – midterm a 
finals. Graduate studenti ale mívají oproti undergrad více independent research apod. kurzů, kde se 
potkávají cca 1 za týden s profesorem a diskutují progres zadaného projektu. 

Kvalita výuky ve srovnání s domácí školou: 
Výuka je jiná, většinou lepší. 

Jak jste získával/a studijní materiál? 
Něco je třeba koupit, jinak online, knihovna. 

Můžete doporučit nějaký zajímavý kurz/předmět/vyučujícího? 
Na (nejen grafický) design Andrea Herstowski a byznys/entrepreneurship Wally Meyer. Top. 

Jaká je vybavenost školní knihovny? 
Mají skenery přímo určené na skenování knížek! Čili za hoďku dvě je možné mít naskenovanou celou 
knížku. Kavárna je součástí, počítače vč. Maců, tiskárny, whiteboardy, writing centrum –konzultují a 
pomáhají s (akademickým) psaním –esejí, článků, projektů, motivačních dopisů atp. Knihovna je 
rozdělena na quiet study a group study –nejlepší věc na světě, knihovním. Ohledně dostupnosti 
titulů, úroveň vcelku vysoko, může být problém se staršími tituly, ale můžete zkusit nechat objednat 
a třeba je koupí. Mně se to povedlo. Hodně dobrá je městská knihovna. 

Dostupnost počítačů, přístup na internet, úroveň potřebného softwaru, potřeba vlastního 
notebooku: Skoro na celém kampusu je wifi. Je možné jet i přes eduroam. Na (urč.) kolejích a mimo 
kampus je třeba si normálně platit internet. Počítače jsou v knihovně i v labech fakult. Software 
záleží na oboru studia. Notebook snad každý má, ale přežít se dá –jeden z mých indických 



spolubydlících ten svůj pomalej skoro vůbec nepoužívá a pracuje v labu a na mobilu. 

Možnosti tisku a kopírování: 
Ano, všude možně, viz výše. 

Pořádá zahraniční škola/studentská organizace speciální akce pro výměnné studenty? 
Jestliže ano, jaké? 
Týdenní Orientation week před začátkem semestru + různe akce skrz celý semestr. 

Jak byste zhodnotil/a svoji integraci mezi místní studenty (hodnocení jako ve škole 1-5), případně 
doplňte vlastními slovy: 1–  Vždycky to může být lepší. 

 
  
 

3. Praktické otázky pobytu 
Typ ubytování: První semestr kolej, apartment s 1 spolubydlícím, druhý semestr levnější off-campus 
bydlení v apartmentu se 3 spolubydlícími. 

Cena měsíčně: První semestr nejdražší koleje Jayhawk Towers (renovated) – kvůli celoživotní dietě 
potřebuju kuchyň a na ostatních kolejích není. Přes 15 000 CZK/měsíc. Druhý semestr cca 7500 
CZK/měsíc vč. utilities a internetu. V obou případech vlastní pokoj a celkově prostorný apartment. 

Popište vybavenost. Tipy pro další studenty – co by si měli sebou přivézt? 
Do kufru se asi moc domácího vybavení nevejde, nicméně kdybych sebou měl povlečení a deku, 
nemusel bych první dva dny spát na holé matraci zakrytej kabátem. Na kolejích pračka sušička 
v suterénu, postel a stůl, skříň v pokojích, mikrovlnka je třeba koupit (second hand přes fb group 
Lawrence buy&sell nebo Walmart nebo Target nebo Craigslist, Amazon, eBay), lednička je (alespoň 
Jayhawk Towers), talíře, pánvičky, hrnce, sklinky, hrnky, příbory je třeba koupit. Příp. si koupit Meal 
plan. Peřinu taky koupit, ručník si klidně vemte z domu (?), povlečení je na vás –ale mají tu obecně 
širší matrace (a je to super). 

Jak a s jakým předstihem je třeba si zařídit ubytování? 
Dle instrukcí Kate Gerken. Plno míst na kolejích je zabraných, jelikož si je studenti bookují 
v předcházejícím semestru. Čili nemáte moc šanci být v předstihu, nicméně čím později, tím horší 
výběr. 

Jaké jsou možnosti stravování? 
Meal plan –na výběr různé tarify, vcelku drahé, ale velmi convenient, omezený nebo neomezený 
počet jídel v jakékoliv campus jídelně-restauraci. Aby se v nich člověk mohl najíst ale samozřejmě 
nemusí nutně mít zakoupený meal plan, asi záleží, jak moc a často jíte a jestli se vám oplatí. Jinak 
samozřejmě vařit si sám nebo se spolubydlícími. To ale není možné na většině kolejí, kde není 
kuchyně.  

Jaké jsou orientační ceny potravin – porovnejte s cenami v ČR 
Průměrně za groceries utratím cca $45/týden = ~1000 CZK. Výhradně si vařím, pro mě nutnost, viz 
výše. 

Způsob dopravy do místa pobytu: Letecky (17 hod.) 
Orientační cena: zpáteční letenka 20 000 CZK, jde levněji, koupit čím dřív tím líp 
Tipy pro zakoupení výhodné letenky/jízdenky/další doporučení: 
skyscanner.cz, studentuniverse.com, skypicker.cz, cheapoair.com, travelopod.com. Z Prahy to 
vychází nej oproti př. Vídni, Bratislavě. 
 

Jaké jsou možnosti místní dopravy (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) 
Campus bus zadarmo pro studenty KU, vezme vás skoro všude v Lawrence. Kolo je super. Mimo 
Lawrence Greyhound bus, vlak Amtrak, ale nej auto –přes kamarády nebo rental, nevychází to 
draho, specielně když auto naplníte a sdílíte náklady. 

Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu, např. povolení k pobytu? 
Nerozumím, jestli je to otázka týkající se legality pobytu nebo něčeho jiného. Po příjezdu je třeba 



zúčastnit se Orientation week, který vás mj. provede veškerými formalitami –test angličtiny, 
kontrola u doktora atp. 

Jakého jste použil/a zdravotního pojištění? (orientační cena, výhody, nevýhody, je nutno na 
univerzitě pořídit jiné než české pojištění?) 
Nej cesta je zakoupit defaultní pojištění od United Healthcare, které poskytuje KU. Cca 
$600/semestr. Akorát nekryje zubní péči. 

Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? 
Ano, jednou. Bolavý krk, kašel –bez problému, KU má univerzitní kliniku. 

Pracoval/a jste během studia? 
Ano. Lab assistant a později v univerzitní restauraci. 

Jaké jsou podmínky pro práci/brigádu pro české studenty? 
employment.ku.edu a union.ku.edu/dining/other-services/employment-info. V Dining nabírají stále. 
V rámci J1 dovoleno 20h/týden, pouze na kampusu. Nemusíme platit daň z příjmu (y). 

Tipy na využití volného času: 
Záleží na zájmech. Mě např. bavilo každý druhý pátek International Coffee Hour, kde se prezentuje 
pokaždé jiná země –potkáte lidi z celého světa. Taky záleží na ročním období a budgetu. Přes spring 
break jsme vyrazili na Floridu a přes Fall break nikam, protože už na to nebylo :)) Jinak cestování je 
super, nicméně všude to je kromě Kansas City docela daleko, čili dlouhé řízení (8 hod do Denveru, 4 
hod do St. Louis) nebo letět (příp. zkuste Greyhound nebo Amtrak –můj spolubydlící jel př. do 
Chicaga). Taky mě naplňovalo volunteering v American Red Cross, na KU je jejich chapter. Super je 
výše zmíněná Lawrence Public Library. Lyžování v coloradských Rocky Mountains (světově známý 
Vail). Koncerty v KC, mně se zadařilo dostat se na Foo Fighters nebo Steva Aokiho. Hodně příležitostí 
je tu na basketball games –v Lawrence vymysleli basket; a taky na baseball –KC Royals vyhráli tento 
rok celonárodní championship. 

 
 
 

4.Finanční podpora a náklady 
Stipendium od CZS - dotace z rozvojového 
projektu MŠMT 
Měsíční stipendium v Kč: 

100 000 CZK (jarní, letní, podzimní semestr) 
 
9 000 CZK 

Počet podpořených měsíců: 11 

Celkový počet měsíců: 13 

Jakých dalších zdrojů jste využil/a k financování pobytu?  
Pokud jste obdržel/a další stipendium, uveďte jaké a jeho výši v Kč. 
2x stipendium od FF 25 000 CZK první a po půl roce druhé 15 000 CZK. Vlastní úspory. Podpora od 
rodiny. Práce na kampusu. 

 

Poplatky spojené s nástupem na univerzitu: 
a/ výše vstupního poplatku: Letenka 20 000 CZK, Zdravotní pojištění $600, Vízum se vším všudy  
5 000 CZK 
b/ výše školného: $0 (!) 
c/ výše ostatních poplatků (jakých): mobilní paušál $28/měsíc 

Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje: 
a/ z toho ubytování: druhý semestr $300 (vč. utilities a internetu) 
b/ z toho stravování: $200 
c/ cestování a volný čas: Omluva, ale těžko dohledatelné. Výrazně záleží, může se dostat vysoko, ale 
může zůstat nízko. 

 
 



 

5. Uznání zahraničního studia domácí fakultou 
Kolik jste během studia získal kreditů (v systému zahraniční školy)? 
20 

Kolik kreditů ECTS Vám bylo u nás uznáno? 
Ještě nevím, ale mělo by to být 40. 

Věděl/a jste předem, které kurzy Vám budou domácí fakultou uznány? 
Ano. 

Jakým problémům jste musel/a v souvislosti s uznáním čelit? 
Zatím žádným. 

 
 
 

6. Hodnocení pobytu, rady, další komentář 
Posouzení osobního přínosu ( 1-5, 1-výborný): 1 

Posouzení akademického přínosu (1-5, 1-výborný): 1 

Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (1-5, 1 – výborný): 1 

Setkal/a jste se s nějakými závažnými problémy během pobytu: Ne. 

Co doporučujete vzít si s sebou: Dostatečně teplý oblečení na leden, únor. Je tu větší zima než u nás 
v ČR. Hašlerky, Kolonádu (placatý oplatky) jako malé české dárky/na ochutnání –budou se hodit. 
Knížku dvě do letadla a letiště. Základní léky.  

Co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě pozitivně: 
Přístup a přístupnost učitelů.  

co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě negativně: 
Úroveň konkrétně mého oboru (interaction design), kurzy na jiných fakultách dobré. 

Další komentář: 
Připravte se na jiný americký elektrický zásuvky, a imperiální systém –miles, feet and inches, degrees 
Fahrenheit, … 

Odkaz na fotogalerii, blog apod. 
 

 


